ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 06 февраля 2018 года.

Ленинский районный суд г. Курска в составе: 

Председательствующего судьи Щадных Д.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Центрального округа гор. Курска Феоктистовой Т.Н. 

подсудимых ФИО6, ФИО8, 

их защитников- адвокатов Потаповой Т.Г., Черкашина П.И., 

при секретаре Самофаловой А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 04 мая 2007 года Промышленным районным судом г. Курска с учетом постановления Ленинского районного суда г. Курска от 20 декабря 2011 года, по п. «в, г» ч.2 ст. 158 УК РФ (в ред. №26-ФЗ от 07.03.2001 года) к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; 

-17 декабря 2009 года Промышленным районным судом г. Курска по ч.4 ст.111 УК РФ, с учетом постановления Ленинского районного суда г. Курска от 20 декабря 2011 года, по ч.4 ст. 111 УК РФ (в ред. №26-ФЗ от 07 марта 2011 года) к 7 годам 5 месяцам лишения свободы, по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ (в ред. №26-ФЗ от 07 марта 2011 года) к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 7 годам 11 месяцам лишения свободы, по ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 8 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.2 УК РФ,

ФИО8, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 и ФИО8 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

Приговором Промышленного районного суда г. Курска от 17 декабря 2009 года, с учетом постановления Ленинского районного суда г. Курска от 20 декабря 2011 года, ФИО6 осужден по ч.4 ст. 111 УК РФ (в ред. №26-ФЗ от 07 марта 2011 года), ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ (в ред. №26-ФЗ от 07 марта 2011 года), 69 ч.3, 74 ч.5, 70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на восемь лет и одиннадцать месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В связи с исполнением приговора Промышленного районного суда г. Курска, ФИО6 прибыл в ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново для дальнейшего отбытия срока наказания. Отбывая наказание в ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области, у ФИО6, вопреки действующему уголовно-исполнительному законодательству Российской Федерации, находился в пользовании мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» с сим-картами, имеющими доступ в глобальную информационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»).

В конце мая 2016 года ФИО6, отбывая наказание в ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, движимый корыстными побуждениями, с целью извлечения для себя материальной выгоды, заключающейся в незаконном обогащении, для улучшения своего благосостояния в период отбывания наказания и материальной поддержки своих родственников и знакомых, решил совершить хищение путем обмана и злоупотребления доверием граждан, проживающих в различных регионах Российской Федерации заинтересованных в получении кредита, принадлежащих последним денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, под предлогом оказания помощи в получении кредита в Публичном Акционерном Обществе «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России»), преднамеренно не намереваясь оказывать помощь гражданам и не имея для этого возможности.

Так, в конце мая 2016 года ФИО6 находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново для успешной реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием с причинением значительного ущерба гражданину, разработал исключающую визуальное общение схему совершения преступления в отношении вышеуказанных лиц, путем осуществления электронной переписки с использованием сети «Интернет» и последующего получения похищенных денежных средств посредством электронных систем денежных переводов.

Согласно разработанному плану совершения преступления, ФИО6, используя находившийся у него в пользовании мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» с сим-картами, имеющими доступ в сеть «Интернет», должен был приобрести в сети «Интернет» логин и пароль от зарегистрированных страниц (аккаунтов) в различных регионах России, социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» на которых, с целью введения в заблуждение граждан, разместить сведения от имени представителя ПАО «Сбербанк России» с информацией о возможности оказания помощи физическим лицам в получении кредита в вышеуказанном Банке, за материальное вознаграждение в виде части денежных средств от предполагаемой суммы кредита. После чего, в ходе общения с гражданами заинтересованными в получении кредита, посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», а также в ходе телефонных переговоров, ФИО6 представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, путем сообщения гражданам заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся возможности получения физическими лицами кредита в ПАО «Сбербанк России», входить к ним в доверие, и в последующем под различными предлогами, путем обмана и злоупотребления доверием склонить вышеуказанных лиц к передаче ему, посредством электронных платежных систем принадлежащие им денежные средств. Полученными в результате совершения преступления денежными средствами, ФИО6 путем осуществления электронных переводов (транзакций) распорядится по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием с причинением значительного ущерба гражданину, в начале июня 2016 года ФИО6 находясь в ФКУ ИК №9 УФСИН РФ по Курской области, расположенной по адресу г. Курск, п. Косиново, осознавая, что в одиночку совершать планируемые преступные действия, будет сложно, в ходе телефонного разговора предложил ранее знакомой ФИО8 за материальное вознаграждение совершить группой лиц, по предварительному сговору хищение денежных средств принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации под предлогом оказания помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать помощь гражданам и не имея для этого возможности. При этом ФИО6 детально проинформировал ФИО8 о роли последней при совершении преступления, которая заключалась в следующем:

-ФИО6 через своих знакомых передаст ФИО8 ноутбук, который последняя, находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес> должна подключить к домашней сети «Интернет», обеспечив, таким образом, ФИО6 возможность удаленного доступа к ноутбуку с имеющегося в его пользовании мобильного телефона «Sony C5503/Xperia ZR», с сим-картами, имеющими доступ в сеть «Интернет», для работы в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru»;

-хранить в квартире по адресу 

<

адрес>, приобретенные ФИО6 сим-карты, необходимые для активации страниц (аккаунтов) социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», регистрации счетов электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», которые должны использоваться для совершения мошеннических действий;

-совместно с ФИО6 осуществлять активацию приобретенных ФИО6 страниц (аккаунтов) социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», а также регистрацию счетов электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», необходимых для совершения мошеннических действий, для чего ФИО8 должна, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> вставлять сим-карты в мобильный телефон, находящийся в ее пользовании, и сообщать ФИО6 номер сим-карты и код, полученный посредством СМС-сообщения на указанный номер сим-карты;

-используя активированные совместно с ФИО6 анкеты (профили) в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», добавлять положительные комментарии о якобы полученных кредитах иными лицами, к страницам (аккаунтам) представителей ПАО «Сбербанк России», в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», с целью создания положительного образа страниц (анкет) представителей Банка;

-осуществлять на первоначальном этапе от имени представителя ПАО «Сбербанк России» переписку с лицами, зарегистрированными в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», желающих получить кредит в ПАО «Сбербанк России» после чего, сообщать ФИО6 с кем из пользователей социальной сети необходимо связаться по телефону, для дальнейшего этапа мошеннических действий.

За совершение совместных, группой лиц по предварительному сговору преступных действий, ФИО6 пообещал выплачивать ФИО8 материальное вознаграждение в виде части денежных средств, полученных в результате совершения совместного преступления, сумму которых определял ФИО6

ФИО8, будучи осведомленной о преступных целях ФИО6, осознавая противоправный характер планируемых действий и свою роль при совершении преступления, из корыстной заинтересованности и личной наживы, с целью незаконного обогащения, согласилась за материальное вознаграждение принять участие в совместном совершении преступления, целью которого являлось совершение хищения денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть ФИО6 и ФИО8 вступили между собой в преступный сговор на совершение мошенничества.

Кроме того, не позднее июня 2016 года ФИО6 в ходе личной встречи с неустановленным по уголовному делу лицом, отбывающим совместно с ФИО6 наказание в ФКУ ИК №9 УФСИН РФ по Курской области, расположенной по адресу г. Курск, п. Косиново, предложил неустановленному лицу (ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № в отношении неустановленного лица в порядке ст. 154 УПК РФ выделено в отдельное производство, далее по тексту неустановленное лицо) за материальное вознаграждение совершить группой лиц, по предварительному сговору хищение денежных средств принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации под предлогом оказания помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать помощь гражданам и не имея для этого возможности. При этом ФИО6 ознакомив неустановленное лицо с ролью ФИО8 при совершении преступления и детально проинформировал неустановленное лицо о его роли при совершении преступлений, которая заключалась в следующем:

-находясь совместно с ФИО6 в ФКУ ИК №9 УФСИН РФ по Курской области расположенной по адресу г. Курск, п. Косиново в целях введения в заблуждение граждан относительно реальной возможности получения кредита, представляясь представителем ПАО «Сбербанк России» осуществлять переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» с гражданами желающими получить кредит, сообщая последним заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о порядке и условиях получения физическими лицами кредита в ПАО «Сбербанк России», тем самым входить к ним в доверие.

За совершение совместных преступных действий, ФИО6 пообещал выплачивать неустановленному лицу материальное вознаграждение в виде части денежных средств, полученных в результате совершения совместного преступления, сумму которых определял ФИО6

Неустановленное лицо, будучи осведомленное о преступных целях ФИО6, осознавая противоправный характер планируемых действий и свою роль при совершении преступлений, из корыстной заинтересованности и личной наживы, с целью незаконного обогащения, согласилось за материальное вознаграждение принять участие в совместном совершении преступления, целью которого являлось совершение хищения денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, не позднее июня 2016 года ФИО6, ФИО8 и неустановленное лицо, действуя из корыстной заинтересованности незаконного обогащения, вступили в преступный сговор, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В начале июня 2016 года ФИО6 реализуя единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН РФ по Курской области расположенной по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карту имеющую доступ в сеть «Интернет», приобрел ноутбук марки «Samsung», который через неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях участников преступной группы и не принимавшее участие в преступной деятельности последних, передал ФИО8 для последующего использования в совершении запланированного преступления.

ФИО8 реализуя единый с ФИО6 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в начале июня 2016 года получив от неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы, ноутбук марки «Samsung», приобретенный ФИО6, принесла его в 

<

адрес>, где подключила ноутбук к домашней сети «Интернет», и сообщила сведения, позволяющие ФИО6, находясь в ФКУ ИК №9 УФСИН РФ по Курской области, при помощи имеющегося у него мобильного телефона «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карт, имеющих доступ в сеть «Интернет», осуществлять удаленное пользование вышеуказанным ноутбуком.

В период с июня 2016 года по октябрь 2016 года ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», посредством общения в социальных сетях и телефонных переговоров с ФИО22, не осведомленным о преступных намерениях участников преступной группы и не принимавшим участие в преступной деятельности последних, приобрел у последнего логины и пароли от ранее зарегистрированных страниц (аккаунтов) социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru».

Кроме того, ФИО6 в указанный период времени, реализуя единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», путем телефонных переговоров с ФИО23 и неустановленными лицами, не осведомленными о преступных намерениях участников преступной группы и не принимавшими участие в преступной деятельности последних, приобрел сим-карты различных операторов сотовой связи, зарегистрированных на лиц, не осведомленных о регистрации на их имя сим-карт, а также на лиц с вымышленными анкетными данными, либо без регистрации на конкретное лицо, которые после приобретения через ФИО24, ФИО25 и неустановленное по уголовному делу лицо, не осведомленных о преступных намерениях участников преступной группы, и не принимавших участие в преступной деятельности последних, передал ФИО8 для последующего использования в совершении запланированного преступления.

В период с июня 2016 года по октябрь 2016 года ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» в ходе телефонного разговора с ФИО8 сообщил последней о необходимости активации в социальной сети «Одноклассники» страниц (аккаунтов), логины и пароли от которых ФИО6 ранее приобрел у ФИО22, на которых в последующем будут размещены заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о возможности оказания помощи физическим лицам в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», и страниц (аккаунтов), с которых будут осуществляться положительные комментарии о якобы оказанной помощи физическим лицам в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», а так же необходимых для регистрации счетов электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», необходимых участникам группы для совершения электронных платежей и последующего хищения денежных средств граждан.

ФИО8 реализуя единый с ФИО6 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в период с июня 2016 года по октябрь 2016 года находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Explay Tornado» и сим-карты различных операторов сотовой связи, ранее приобретенные у ФИО23 и неустановленных лиц, сообщила ФИО6 номера мобильных телефонов, а также коды, полученные ею в виде СМС-сообщения на номера указанных сим-карт, необходимые последнему для последующей активации страниц (аккаунтов) социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», а так же для регистрации счетов электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet».

В период с июня 2016 года по октябрь 2016 года ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, при помощи находящегося при нем мобильного телефона «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карт имеющих доступ в сеть «Интернет», используя номера мобильных телефонов и коды, полученные от ФИО8, а так же логины и пароли от ранее зарегистрированных страниц (аккаунтов) социальной сети «Одноклассники», ранее приобретенные у ФИО22, осуществил активацию страниц (аккаунтов) социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» имеющих следующие названия: «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ», «ФИО13 (Помогу оформить кредит)», «Сергей Игоревич», «Евгений Алымов», «ФИО20», на которых разместил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о возможности оказания помощи физическим лицам в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», а также иную информацию, касающуюся деятельности ПАО «Сбербанк России», полученную в свободном доступе в сети «Интернет».

Кроме того, ФИО6 в указанный период времени, реализуя единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г.Курск, п. Косиново, с целью последующего размещения в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» положительных комментариев о якобы оказанной помощи физическим лицам в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», при помощи находящегося при нем мобильного телефона «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карт имеющих доступ в сеть «Интернет», используя номера мобильных телефонов и коды, полученные от ФИО8, а так же логины и пароли от ранее зарегистрированных страниц (аккаунтов) социальной сети «Одноклассники», ранее приобретенные у ФИО22, осуществил активацию страниц (аккаунтов) социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» имеющих следующие названия: «Сергей Исковских», «Ирина Пиминова», «ФИО15 (ФИО16)», «Максим Мехалев», «Игорь Игнатенко», «ФИО17 (ФИО18), «Наталья Зуева», «Sergey Seredov», «Елена Шинникова», «ФИО19 (Стабровская)», «Александра Иванова», «Евгений Седов», «Оля Артемьева», «Сергей Исковских», «Татьяна Танюшка», «Ирина Шведова», «Александр Липатов», «dyaka dyaka», «Елена Дроздова», «Саша Август», о чем в ходе телефонного разговора сообщил ФИО8

ФИО8 реализуя единый с ФИО6 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в период с июня 2016 года по октябрь 2016 года находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Explay Tornado» и сим-карты различных операторов сотовой связи, ранее приобретенные у ФИО23 и неустановленных лиц, разместила на ранее зарегистрированных страницах (анкетах) с названиями: «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ», «ФИО13 (Помогу оформить кредит)», «Сергей Игоревич», «Евгений Алымов» «ФИО20» заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, в виде положительных комментариев от имени пользователей с названиями: «Сергей Исковских», «Ирина Пиминова», «ФИО15 (ФИО16)», «Максим Мехалев», «Игорь Игнатенко», «ФИО17 (ФИО18), «Наталья Зуева», «Sergey Seredov», «Елена Шинникова», «ФИО19 (Стабровская)», «Александра Иванова», «Евгений Седов», «Оля Артемьева», «Сергей Исковских», «Татьяна Танюшка», «Ирина Шведова», «Александр Липатов», «dyaka dyaka», «Елена Дроздова», «Саша Август» о якобы оказанной помощи лицам в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», создав, таким образом, видимость оказания такого рода помощи перед неограниченным кругом пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru».

В период с июня 2016 года по октябрь 2016 года ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, при помощи находящегося при нем мобильного телефона «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карт имеющих доступ в сеть «Интернет», используя номера мобильных телефонов и коды, полученные от ФИО8, осуществил регистрацию счетов электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», в том числе на номера мобильных телефонов: №, необходимых для последующего совершения электронных платежей и хищения денежных средств пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru».

Кроме того, ФИО6 реализуя единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления достоверно зная, что в ПАО «Сбербанк России» подключен многоканальный номер телефона №, в целях введения в заблуждение граждан, зарегистрированных в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», и создания видимости осуществления деятельности по предоставлению кредитов от имени сотрудника ПАО «Сбербанк России», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, для последующего осуществления телефонных переговоров с вышеуказанными гражданами, заинтересованными в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», на сайте компании ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», осуществляющей услуги по предоставлению связи IP-телефонии, заключил договор оферты № от ДД.ММ.ГГГГ на пользование абонентским номером №, а так же договор оферты № от ДД.ММ.ГГГГ на пользование абонентским номером №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 реализуя единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», посредством удаленного доступа к ноутбуку «Samsung», установленному ФИО8 в 

<

адрес> и подключенному к домашней сети «Интернет» вышеуказанной квартиры, в социальной сети «Одноклассники», на интернет сайте «www.ok.ru» осуществил переписку от имени пользователя зарегистрированного под именем «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» с жительницей 

<

адрес> - ФИО1, зарегистрированной под именем «ФИО1», в ходе которой узнал, что ФИО1 заинтересована в получении кредита в размере 300 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 реализуя единый с ФИО8, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, решил совершить хищение путем обмана и злоупотребления доверием ФИО1, принадлежащих последней денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, под предлогом оказания помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать вышеуказанную помощь и не имея для этого возможности.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 реализуя единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», посредством удаленного доступа к ноутбуку «Samsung», установленному ФИО8 в 

<

адрес> и подключенному к домашней сети «Интернет» вышеуказанной квартиры, в ходе переписки от имени «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», с целью введения в заблуждение ФИО1 относительно возможности оказания последней помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», сообщил ФИО1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва и при его содействии гарантировано получение кредита в ПАО «Сбербанк России» при минимальном пакете документов. При этом ФИО6 осуществляя переписку от имени «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» сообщил ФИО1 о том, что за оказание помощи в получении кредита, последней необходимо заплатить ему сумму в размере 10% от суммы кредита, из которых 5% от суммы кредита должна быть произведена до начала оформления документов по кредитованию, и 5% удерживается от основной суммы кредита, после принятия решения о его предоставлении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в 

<

адрес>, будучи введенной ФИО6 осуществляющим с ней переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России», а также доверяя положительным комментариям размещенным ФИО8 на странице с названием: «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе переписки в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» сообщила ФИО6 о своем желании получения кредита в размере 300 000 рублей, сообщив также свой номер мобильного телефона для последующего общения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и телефонных переговоров с использованием номера №, предоставленного ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о возможности предоставления ей ПАО «Сбербанк России» кредита в сумме 300 000 рублей, для чего ФИО1 необходимо произвести платеж, путем списания денежных средств с принадлежащей ей банковской карты, оформленной в ПАО «Сбербанк России» в размере 5% от суммы кредита, которая составит 15 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в 

<

адрес>, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России» введенная ФИО6 осуществляющим с ней переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и окажет ей помощь в получении кредита, а так же доверяя положительным комментариям, размещенным ФИО8 на странице с названием «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе телефонного разговора с ФИО6 сообщила последнему номер банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на ее имя, проверочный код, указанный на оборотной стороне банковской карты (далее по тексту CVV-код), а также код, подтверждающий перевод (транзакцию) денежных средств, полученный в виде СМС-сообщения с номера 900 на номер ее мобильного телефона.

ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», получив от ФИО1 сведения о номере ее банковской карты, CVV-коде, осуществил «привязку» (подключение) банковской карты № к ранее зарегистрированному номеру счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №, находящемуся в его пользовании. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут, ФИО6 получив в ходе телефонного разговора от ФИО1 код подтверждения перевода (транзакции) денежных средств, поступивший с № на номер мобильного телефона последней, осуществил перевод (транзакцию) денежных средств в сумме 15 000 рублей со счета банковской карты № на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № находящийся в пользовании ФИО6

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и телефонных переговоров с использованием номера №, предоставленного ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о принятии ПАО «Сбербанк России» положительного решения о предоставлении последней кредита в сумме 300 000 рублей и необходимости осуществления перевода (транзакции) денежных средств по оформляемому кредиту в офис ПАО «Сбербанк России» по месту проживания ФИО1, которую необходимо оплатить путем списания денежных средств с принадлежащей ей банковской карты, оформленной в ПАО «Сбербанк России» в размере 18 600 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в 

<

адрес>, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России» введенная ФИО6 осуществляющим с ней телефонные переговоры и переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ», в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и окажет ей помощь в получении кредита, а также доверяя положительным комментариям размещенным ФИО8 на странице с названием «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе телефонного разговора с ФИО6 сообщила последнему номер банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на ее имя, CVV-код, а также код, подтверждающий перевод (транзакцию) денежных средств, полученный в виде СМС-сообщения с номера 900 на номер ее мобильного телефона.

ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 22 минуты, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», получив от ФИО1 код подтверждения перевода (транзакции) денежных средств, поступивший с № на номер мобильного телефона последней, осуществил перевод (транзакцию) денежных средств в сумме 18 600 рублей со счета банковской карты № на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № находящийся в пользовании ФИО6

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и телефонных переговоров с использованием номера №, предоставленного ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости изменения условий предоставления последней кредита и возможности оформления «ипотечного кредита» под более низкую процентную ставку, в связи с чем, ФИО1 необходимо произвести оплату первого взноса по «ипотечному кредиту» в размере 27 700 рублей, путем списания денежных средств с принадлежащей ей банковской карты, оформленной в ПАО «Сбербанк России».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в 

<

адрес>, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России» и введенной ФИО6 осуществляющим с ней телефонные переговоры и переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ», в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и окажет ей помощь в получении кредита под более низкую процентную ставку, а так же доверяя положительным комментариям, размещенным ФИО8 на странице с названием «СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе телефонного разговора с ФИО6 сообщила последнему номер банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на ее имя, CVV-код, а также код, подтверждающий перевод (транзакцию) денежных средств, полученный в виде СМС-сообщения с номера 900 на номер ее мобильного телефона.

ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», получив от ФИО1 сведения о ее банковской карте, CVV-коде, осуществил «привязку» (подключение) банковской карты № оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 к ранее зарегистрированному номеру счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» 89065731594, находящемуся в его пользовании. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут, ФИО6 получив в ходе телефонного разговора от ФИО1 код подтверждения перевода (транзакции) денежных средств, поступивший с № на номер мобильного телефона последней, осуществил перевод (транзакцию) денежных средств в сумме 23 700 рублей со счета банковской карты № на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № находящийся в пользовании ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут, ФИО6 получив в ходе телефонного разговора от ФИО1 код подтверждения перевода (транзакции) денежных средств, поступивший с № на номер мобильного телефона последней, осуществил перевод (транзакцию) денежных средств в сумме 4 000 рублей со счета банковской карты № оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № находящийся в пользовании ФИО6

А всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая этого, действуя из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи последней в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать помощь и не имея для этого возможности, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 в общей сумме 61 300 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами в сумме 61 300 рублей ФИО6, и ФИО8 согласно ранее достигнутой договоренности, распорядились по собственному усмотрению, распределив их пропорционально вкладу каждого участника в совершении преступления.

Кроме того, примерно в начале июня 2016 года ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», посредством удаленного доступа к ноутбуку «Samsung», установленному ФИО8 в 

<

адрес>, и подключенному к домашней сети «Интернет» вышеуказанной квартиры, в социальной сети «Одноклассники», на интернет сайте «www.ok.ru» осуществил переписку от имени пользователя, зарегистрированного под именем «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» с жительницей 

<

адрес>- ФИО3, зарегистрированной под именем «ФИО3- ФИО3 (Диес)», в ходе которой узнал, что ФИО3 заинтересована в получении кредита в размере 300 000 рублей.

Примерно в начале июня 2016 года ФИО6 реализуя единый с ФИО8, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, решил совершить хищение путем обмана и злоупотребления доверием ФИО3, принадлежащих последней денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, под предлогом оказания помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать вышеуказанную помощь, и не имея для этого возможности.

Так, примерно в начале июня 2016 года ФИО6 реализуя единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», посредством удаленного доступа к ноутбуку «Samsung», установленному ФИО8 в 

<

адрес> и подключенному к домашней сети «Интернет» вышеуказанной квартиры, в ходе переписки от имени «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», с целью введения в заблуждение ФИО3 относительно возможности оказания последней помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», сообщил ФИО3 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва и при его содействии гарантировано получение кредита в ПАО «Сбербанк России» при минимальном пакете документов. При этом ФИО6 осуществляя переписку от имени «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» сообщил ФИО3 о том, что за оказание помощи в получении кредита, последней необходимо заплатить ему сумму в размере 10% от суммы кредита, из которых 5% от суммы кредита должна быть произведена до начала оформления документов по кредитованию, и 5% удерживается от основной суммы кредита, после принятия решения о его предоставлении.

В сентябре 2016 года ФИО3 находясь в 

<

адрес>, будучи введенной ФИО6 осуществляющим с ней переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России», а так же доверяя положительным комментариям, размещенным ФИО8 на странице с названием «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе переписки в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» сообщила ФИО6 о своем желании получения кредита в размере 300 000 рублей, сообщив также свой номер мобильного телефона для последующего общения.

В сентябре 2016 года ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и телефонных переговоров с использованием номера №, предоставленного ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО3 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о возможности предоставления ей ПАО «Сбербанк России» кредита в сумме 300 000 рублей, для чего ФИО3 необходимо произвести платеж, путем списания денежных средств с банковской карты находящейся в ее пользовании, оформленной в ПАО «Сбербанк России» в размере 5% от суммы кредита, которая составит 15 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находясь в 

<

адрес>, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России» введенная ФИО6 осуществляющим с ней телефонные переговоры и переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и окажет ей помощь в получении кредита, а так же доверяя положительным комментариям размещенным ФИО8 на странице с названием «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе телефонного разговора с ФИО6 сообщила последнему номер банковской карты №, находящейся в ее пользовании, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ее сына ФИО7, CVV-код, а также код, подтверждающий перевод (транзакцию) денежных средств, полученный в виде СМС-сообщения с №900 на номер ее мобильного телефона.

ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», получив от ФИО3 сведения о номере ее банковской карты, CVV-коде, осуществил «привязку» (подключение) банковской карты № к ранее зарегистрированному номеру счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №, находящемуся в его пользовании. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут, ФИО6 получив в ходе телефонного разговора от ФИО3 код подтверждения перевода (транзакции) денежных средств, поступивший с № на номер мобильного телефона последней, осуществил перевод (транзакцию) денежных средств в сумме 15 000 рублей со счета банковской карты № на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № находящийся в пользовании ФИО6

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и телефонных переговоров с использованием номера №, предоставленного ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО21 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о принятии ПАО «Сбербанк России» положительного решения о предоставлении последней кредита в сумме 300 000 рублей и необходимости осуществления перевода (транзакции) денежных средств по оформляемому кредиту в офис ПАО «Сбербанк России» по месту проживания ФИО3, которую необходимо оплатить путем списания денежных средств с банковской карты находящейся в ее пользовании, оформленной в ПАО «Сбербанк России» в размере 18 300 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находясь в 

<

адрес>, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России» введенная ФИО6 осуществляющим с ней телефонные переговоры и переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «ФИО13 (Помогу оформить кредит)», в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и окажет ей помощь в получении кредита, а также доверяя положительным комментариям, размещенным ФИО8 на странице с названием «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе телефонного разговора с ФИО6 сообщила последнему номер банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ее сына ФИО7 и находящейся в ее пользовании, CVV-код, а также код, подтверждающий перевод (транзакцию) денежных средств, полученный в виде СМС-сообщения с номера 900 на номер ее мобильного телефона.

ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 07 минут, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», получив от ФИО3 код подтверждения перевода (транзакции) денежных средств, поступивший с №900 на номер мобильного телефона последней, осуществил перевод (транзакцию) денежных средств в сумме 18 300 рублей со счета банковской карты № на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № находящийся в пользовании ФИО6

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и телефонных переговоров с использованием номера №, предоставленного ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО3 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости изменения условий предоставления последней кредита и возможности оформления «ипотечного кредита» под более низкую процентную ставку, в связи с чем, ФИО3 необходимо произвести оплату первого взноса по «ипотечному кредиту» в размере 21 000 рублей, путем списания денежных средств с банковской карты находящейся в ее пользовании, оформленной в ПАО «Сбербанк России».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находясь в 

<

адрес>, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России» введенная ФИО6 осуществляющим с ней телефонные переговоры и переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «ФИО13 (Помогу оформить кредит)», в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и окажет ей помощь в получении кредита под более низкую процентную ставку, а так же доверяя положительным комментариям, размещенным ФИО8 на странице с названием «ФИО13 (Помогу оформить кредит)» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе телефонного разговора с ФИО6 сообщила последнему номер банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ее сына ФИО7, и находящейся в ее пользовании, CVV-код, а также код, подтверждающий перевод (транзакцию) денежных средств, полученный в виде СМС-сообщения с номера 900 на номер ее мобильного телефона.

ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», получив от ФИО3 сведения о номере ее банковской карты, CVV-коде, осуществил «привязку» (подключение) банковской карты № к ранее зарегистрированному номеру счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №, находящемуся в его пользовании. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты, ФИО6 получив в ходе телефонного разговора от ФИО3 код подтверждения перевода (транзакции) денежных средств, поступивший с № на номер мобильного телефона последней, осуществил перевод (транзакцию) денежных средств в сумме 21 000 рублей со счета банковской карты № на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № находящийся в пользовании ФИО6

А всего в период с июня 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО3 и желая этого, действуя из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи последней в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать помощь, и не имея для этого возможности, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 в общей сумме 54 300 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами в сумме 54 300 рублей ФИО6, и ФИО8 согласно ранее достигнутой договоренности, распорядились по собственному усмотрению, распределив их пропорционально вкладу каждого участника в совершении преступления.

Кроме того, примерно в начале июня 2016 года ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», посредством удаленного доступа к ноутбуку «Samsung», установленному ФИО8 в 

<

адрес> и подключенному к домашней сети «Интернет» вышеуказанной квартиры, в социальной сети «Одноклассники», на интернет сайте «www.ok.ru» осуществил переписку от имени пользователя зарегистрированного под именем «ФИО20» с жительницей 

<

адрес> - ФИО2, зарегистрированной под именем «ФИО2)», в ходе которой узнал, что ФИО2 заинтересована в получении кредита в размере 100 000 рублей.

Примерно в начале июня 2016 года ФИО6 реализуя единый с ФИО8 и неустановленным лицом, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, решил совершить хищение путем обмана и злоупотребления доверием ФИО2, принадлежащих последней денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, под предлогом оказания помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать вышеуказанную помощь и не имея для этого возможности.

Так, примерно в начале июня 2016 года ФИО6 реализуя единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», посредством удаленного доступа к ноутбуку «Samsung», установленному ФИО8 в 

<

адрес> и подключенному к домашней сети «Интернет» вышеуказанной квартиры, в ходе переписки от имени «ФИО20» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», с целью введения в заблуждение ФИО2 относительно возможности оказания последней помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», сообщил ФИО2 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва и при его содействии гарантировано получение кредита в ПАО «Сбербанк России» при минимальном пакете документов. При этом ФИО6 осуществляя переписку от имени «ФИО20» сообщил ФИО2 о том, что за оказание помощи в получении кредита, последней необходимо заплатить ему сумму в размере 10% от суммы кредита, из которых 5% от суммы кредита должна быть произведена до начала оформления документов по кредитованию, и 5% удерживается от основной суммы кредита, после принятия решения о его предоставлении.

В сентябре 2016 года ФИО2 находясь на территории 

<

адрес>, будучи введенная ФИО6 осуществляющим с ней переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «ФИО20» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России», а так же доверяя положительным комментариям размещенным ФИО8 на странице с названием «ФИО20» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе переписки в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» сообщила ФИО6 о своем желании получения кредита в размере 100 000 рублей, сообщив также свой номер мобильного телефона для последующего общения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК № УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «ФИО20» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и телефонных переговоров с использованием номеров №, № предоставленных ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО2 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о возможности предоставления ей ПАО «Сбербанк России» кредита в сумме 100 000 рублей, для чего ФИО2 необходимо произвести платеж, путем списания денежных средств с принадлежащей ей банковской карты, оформленной в ПАО «Сбербанк России» в размере 5% от суммы кредита, которая составит 5 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь в 

<

адрес>, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России» и введенной ФИО6 осуществляющим с ней телефонные переговоры и переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «ФИО20» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и окажет ей помощь в получении кредита, а так же доверяя положительным комментариям, размещенным ФИО8 на странице с названием «ФИО20» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе телефонного разговора с ФИО6 сообщила последнему номер банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на ее имя, CVV-код, а также код, подтверждающий перевод (транзакцию) денежных средств, полученный в виде СМС-сообщения с номера 900 на номер ее мобильного телефона.

ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», получив от ФИО2 сведения о номере ее банковской карты, CVV-коде, осуществил «привязку» (подключение) банковской карты № к ранее зарегистрированному номеру счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №, находящемуся в его пользовании. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты, ФИО6 получив в ходе телефонного разговора от ФИО2 код подтверждения перевода (транзакции) денежных средств, поступивший с №900 на номер мобильного телефона последней, осуществил перевод (транзакцию) денежных средств в сумме 5 000 рублей со счета банковской карты № на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № находящийся в пользовании ФИО6

В период с июня 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН РФ по Курской области в ходе личной встречи с неустановленным лицом, передал последнему логины и пароли, позволяющие неустановленному лицу осуществить доступ к странице (аккаунту) зарегистрированному в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» под именем «ФИО20», а так же доступ к управлению счетом электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №.

После этого неустановленное лицо, получив от ФИО6 логины, пароли позволяющие осуществить доступ к странице (аккаунту) зарегистрированному в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» под именем «ФИО20», а так же доступ к управлению счетом электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № продолжая реализовывать единый с ФИО6 и ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя находящееся в личном пользовании, вопреки действующему уголовно-исполнительному законодательству Российской Федерации устройство, позволяющее осуществлять доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «ФИО20» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО2 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о принятии ПАО «Сбербанк России» положительного решения о предоставлении последней кредита в сумме 100 000 рублей и необходимости осуществления дополнительного платежа в размере 10% от суммы кредита, которая составит 10 000 рублей, который ФИО2 необходимо осуществить путем перевода (транзакции) денежных средств с ее банковской карты, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на счет банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9, находящейся в пользовании неустановленного по уголовному делу лица, не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут, ФИО2, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», введенная ФИО6 и неустановленным лицом осуществляющими с ней переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «ФИО20», в заблуждение относительно истинных преступных намерений последних, полагая, что ФИО6 и неустановленное лицо являются сотрудниками ПАО «Сбербанк России» и окажут ей помощь в получении кредита, а также доверяя положительным комментариям, размещенным ФИО8 на странице с названием «ФИО20» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу 

<

адрес>, осуществила перевод (транзакцию) денежных средств со счета банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на ее имя, на счет банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 в сумме 10 000 рублей, находящейся в пользовании неустановленного по уголовному делу лица, не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, продолжая реализовывать единый с ФИО6 и ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся в личном пользовании, устройство, позволяющее осуществлять доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «ФИО20» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г.Москва, сообщил ФИО2 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о принятии ПАО «Сбербанк России» положительного решения о предоставлении последней кредита в сумме 100 000 рублей и необходимости ФИО2 произвести оплату за аренду индивидуальной сейфовой ячейки в банке, в размере 2 400 рублей, путем внесения денежных средств на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № находящемся в пользовании ФИО6 и неустановленного лица.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минуты, ФИО2, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», введенная ФИО6 и неустановленным лицом осуществляющими с ней переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «ФИО20», в заблуждение относительно истинных преступных намерений последних, полагая, что ФИО6 и неустановленное лицо являются сотрудниками ПАО «Сбербанк России» и окажут ей помощь в получении кредита, а также доверяя положительным комментариям, размещенным ФИО8 на странице с названием «ФИО20» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», находясь в 

<

адрес> путем внесения наличных денежных средств через терминал оплаты, осуществила пополнение счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № в размере 2 400 рублей, находящемся в пользовании ФИО6 и неустановленного лица.

А всего в период с июня 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО2 и желая этого, действуя из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи последней в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать помощь и не имея для этого возможности, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8 и неустановленным лицом, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 в общей сумме 17 400 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами в сумме 17 400 рублей ФИО6, ФИО8 и неустановленное лицо согласно ранее достигнутой договоренности, распорядились по собственному усмотрению, распределив их пропорционально вкладу каждого участника в совершении преступления.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в социальной сети «Одноклассники», на интернет сайте «www.ok.ru» осуществил переписку от имени пользователя, зарегистрированного под именем «Сергей Игоревич» с жительницей 

<

адрес>- ФИО4, зарегистрированной под именем «ФИО4», в ходе которой узнал, что ФИО4 заинтересована в получении кредита в размере 350 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 реализуя единый с ФИО8, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, решил совершить хищение путем обмана и злоупотребления доверием ФИО4, принадлежащих последней денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, под предлогом оказания помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать вышеуказанную помощь и не имея для этого возможности.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 реализуя единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «Сергей Игоревич» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», с целью введения в заблуждение ФИО4 относительно возможности оказания последней помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», сообщил ФИО4 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва и при его содействии гарантировано получение кредита в ПАО «Сбербанк России» при минимальном пакете документов. При этом ФИО6 осуществляя переписку от имени «Сергей Игоревич» сообщил ФИО4 о том, что за оказание помощи в получении кредита, последней необходимо заплатить ему сумму в размере 10% от суммы кредита, из которых 5% от суммы кредита должна быть произведена до начала оформления документов по кредитованию, и 5% удерживается от основной суммы кредита, после принятия решения о его предоставлении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находясь в 

<

адрес>, будучи введенной ФИО6 осуществляющим с ней переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «Сергей Игоревич» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России», а так же доверяя положительным комментариям размещенным ФИО8 на странице с названием «Сергей Игоревич» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе переписки в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» сообщила ФИО6 о своем желании получения кредита в размере 350 000 рублей, сообщив также свой номер мобильного телефона для последующего общения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, реализуя единый с ФИО6 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, находясь в 

<

адрес>, используя находящееся в личном пользовании устройство, позволяющее осуществлять доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «ФИО17 (ФИО18), «Татьяна Танюшка» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» с ФИО4, в целях введения последней в заблуждение относительно возможности оказания пользователем «Сергей Игоревич» помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», сообщила ФИО4 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной им ранее пользователем «Сергей Игоревич», помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «Сергей Игоревич» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и телефонных переговоров с использованием номера №, предоставленного ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО4 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о возможности предоставления ей ПАО «Сбербанк России» кредита в сумме 350 000 рублей, для чего ФИО4 необходимо произвести платеж, путем перевода (транзакции) денежных средств с принадлежащей ей банковской карты, оформленной в ПАО «Сбербанк России» в размере 5% от суммы кредита, которая составит 17 500 рублей на счет банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО10, находящейся в пользовании неустановленного по уголовному делу лица, не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут ФИО4, находясь по адресу 

<

адрес>, переулок Лунный, 1, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», введенная ФИО6 осуществляющим с ней телефонные переговоры и переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «Сергей Игоревич» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и окажет ей помощь в получении кредита, а также, доверяя положительным комментариям размещенными ФИО8 на странице с названием «Сергей Игоревич» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и переписке осуществленной ФИО8 от имени пользователей «ФИО17 (ФИО18), «Татьяна Танюшка» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», при помощи своего мобильного телефона и сим-карты № к которой по банковской карте №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на ее имя подключена услуга «Мобильный банк», осуществила перевод (транзакцию) денежных средств на счет банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО10, находящейся в пользовании неустановленного по уголовному делу лица, не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы, в сумме 17 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «Сергей Игоревич» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и телефонных переговоров с использованием номера №, предоставленного ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО4 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о принятии ПАО «Сбербанк России» положительного решения о предоставлении последней кредита в сумме 350 000 рублей и необходимости осуществления обязательного страхования оформляемого кредита в размере 21 700 рублей, которое ФИО4 необходимо оплатить путем перевода (транзакции) денежных средств с ее банковской карты, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на счет банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО10, находящейся в пользовании неустановленного по уголовному делу лица, не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты ФИО4 находясь по адресу 

<

адрес>, переулок Лунный, 1, будучи заинтересованной в получении кредита в ПАО «Сбербанк России» и введенной ФИО6 осуществляющим с ней телефонные переговоры и переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «Сергей Игоревич» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и окажет ей помощь в получении кредита, а так же доверяя положительным комментариям размещенными ФИО8 на странице с названием «Сергей Игоревич» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и переписке осуществленной ФИО8 от имени пользователей «ФИО17 (ФИО18), «Татьяна Танюшка» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», при помощи своего мобильного телефона и сим-карты № к которой по банковской карте №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на ее имя подключена услуга «Мобильный банк», осуществила перевод (транзакцию) денежных средств на счет банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО10, находящейся в пользовании неустановленного по уголовному делу лица, не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы, в сумме 21 700 рублей.

А всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 и желая этого, действуя из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи последней в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать помощь и не имея для этого возможности, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4 в общей сумме 39 200 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами в сумме 39 200 рублей ФИО6, и ФИО8 согласно ранее достигнутой договоренности, распорядились по собственному усмотрению, распределив их пропорционально вкладу каждого участника в совершении преступления.

Кроме того, в сентябре 2016 года ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в социальной сети «Одноклассники», на интернет сайте «www.ok.ru» осуществил переписку от имени пользователя, зарегистрированного под именем «Евгений Алымов» с жителем 

<

адрес>, р. ФИО11, в ходе которой узнал, что ФИО5 заинтересован в получении кредита в размере 1000 000 рублей.

В сентябре 2016 года ФИО6, реализуя единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, решил совершить хищение путем обмана и злоупотребления доверием ФИО5, принадлежащих последнему денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, под предлогом оказания помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать вышеуказанную помощь и не имея для этого возможности.

Так, в сентябре 2016 года ФИО6 реализуя единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени «Евгений Алымов» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru», с целью введения в заблуждение ФИО5 относительно возможности оказания последнему помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», сообщил ФИО5 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он является сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва и при его содействии гарантировано получение кредита в ПАО «Сбербанк России» при минимальном пакете документов. При этом ФИО6 осуществляя переписку от имени «Евгений Алымов» сообщил ФИО5 о том, что за оказание помощи в получении кредита, последнему необходимо заплатить ему сумму в размере 10% от суммы кредита, из которых 5% от суммы кредита должна быть произведена до начала оформления документов по кредитованию, и 5% удерживается от основной суммы кредита, после принятия решения о его предоставлении.

В сентябре 2016 года ФИО5 находясь в 

<

адрес>, будучи введенный ФИО6 осуществляющим с ним переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «Евгений Алымов» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России», а так же доверяя положительным комментариям размещенным ФИО8 на странице с названием «Евгений Алымов» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе переписки в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» сообщил ФИО6 о своем желании получения кредита в размере 1000 000 рублей, сообщив также свой номер мобильного телефона для последующего общения.

В период с сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», в ходе переписки от имени ««Евгений Алымов» в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» и телефонных переговоров с использованием номера №, предоставленного ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком», представляясь сотрудником головного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного в г. Москва, сообщил ФИО5 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о возможности предоставления ему ПАО «Сбербанк России» кредита в сумме 1000 000 рублей, для чего ФИО5 необходимо произвести платеж, путем списания денежных средств с банковской карты находящейся в его пользовании, оформленной в ПАО «Сбербанк России» в размере 5% от суммы кредита, которая составит 50 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 находясь в 

<

адрес>, будучи заинтересованным в получении кредита в ПАО «Сбербанк России» и введенный ФИО6 осуществляющим с ним телефонные переговоры и переписку в социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» от имени «Евгений Алымов» в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, полагая, что ФИО6 является сотрудником ПАО «Сбербанк России» и окажет ему помощь в получении кредита, а так же доверяя положительным комментариям, размещенным ФИО8 на странице с названием «Евгений Алымов» от имени различных пользователей социальной сети «Одноклассники» на интернет сайте «www.ok.ru» содержащим заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы оказанной помощи в получении кредитов в ПАО «Сбербанк России», в ходе телефонного разговора с ФИО6 сообщил последнему номер банковской карты № находящейся в его пользовании, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя его отца ФИО12, CVV-код, а также код, подтверждающий перевод (транзакцию) денежных средств, полученный в виде СМС-сообщения с номера 900 на номер мобильного телефона ФИО12

ФИО6 продолжая реализовывать единый с ФИО8 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на территории ФКУ ИК №9 УФСИН России по Курской области по адресу г. Курск, п. Косиново, используя находящийся при нем мобильный телефон «Sony C5503/Xperia ZR» и сим-карты имеющие доступ в сеть «Интернет», получив от ФИО5 сведения о номере его банковской карты, CVV-коде, осуществил «привязку» (подключение) банковской карты № к ранее зарегистрированному номеру счета электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» №, находящемуся в его пользовании. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут, ФИО6 получив в ходе телефонного разговора от ФИО5 код подтверждения перевода (транзакции) денежных средств, поступивший с № на номер мобильного телефона его отца, осуществил перевод (транзакцию) денежных средств в сумме 50 000 рублей со счета банковской карты № на счет электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» № находящийся в пользовании ФИО6

Всего в период с сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО5 и желая этого, действуя из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи последнему в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать помощь и не имея для этого возможности, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5 в общей сумме 50 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами в сумме 50 000 рублей ФИО6, и ФИО8 согласно ранее достигнутой договоренности, распорядились по собственному усмотрению, распределив их пропорционально вкладу каждого участника в совершении преступления.

Таким образом, в период с июня 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 действуя из корыстных побуждений, под предлогом оказания помощи в получении кредита в ПАО «Сбербанк России», преднамеренно не намереваясь оказывать помощь и не имея для этого возможности, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8 и неустановленным лицом, совершил хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим в различных регионах Российской Федерации с причинением им значительного материального ущерба, в общей сумме 222 200 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, распределив их пропорционально вкладу каждого участника в совершении преступления.

Мотивом совершения ФИО6 и ФИО8 мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину послужили корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении к личному незаконному обогащению путем безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою собственность.

В судебном заседании подсудимые ФИО6 и ФИО8 виновными себя в совершении инкриминируемого преступления признали полностью, согласившись с предъявленным обвинением по ст.159 ч. 2 УК РФ, поддержали заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что согласны с предъявленным обвинением, данные ходатайства заявлены ими добровольно, после консультации с защитниками-адвокатами, каждый из них осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, свою вину в совершении преступления признают полностью, в содеянном раскаиваются, гражданский иск признают полностью в невыплаченной сумме.

Защитники-адвокаты Черкашин П.И., Потапова Т.Г., согласившись с позицией своих подзащитных, ходатайствовали о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Феоктистова Т.Н. не возражала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 направили в адрес суда письменные заявления с просьбой рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражают. 

Подсудимые ФИО6, ФИО8, их защитники-адвокаты Черкашин П.И., Потапова Т.Г., а также государственный обвинитель Феоктистова Т.Н. не возражали о рассмотрении дела в отсутствие потерпевших, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отсутствие потерпевших.

Проверив материалы уголовного дела, и выслушав доводы сторон, подсудимых ФИО6 и ФИО8, которые согласны с предъявленным им обвинением, свою вину в предъявленном обвинении признали полностью, суд приходит к выводу, что обвинение по ст.159 ч. 2 УК РФ, с которым согласился каждый из подсудимых, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Признание своей вины, дано подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками-адвокатами и осознания подсудимыми ФИО6 и ФИО8 характера и последствий заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом данное признание не противоречит закону и чьим-либо интересам.

Психическое состояние ФИО6 у суда сомнений не вызывает, поскольку, согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО6 как на период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо психическом расстройством не страдал и не страдает, поэтому может осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими. Диагноз: «

<

данные изъяты> установленный подэкспертному в июле 2017 года при освидетельствовании врачом-психиатром, не находит своего подтверждения при настоящем исследовании, поскольку отсутствуют симптомы, характерные для данного психического расстройства. Как видно из материалов уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ему деяния подэкспертный в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия определялись не болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, у него не наблюдалось амнезии на относящиеся к делу события, а поэтому на тот момент он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО6. в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании, токсикомании) у ФИО6 в настоящее время не выявлено. В прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации от алкоголизма, наркомании, токсикомании он не нуждается. По своему психическому состоянию он может участвовать в следственных действиях и судебном заседании (том № л.д. 185-192).

Психическое состояние ФИО8 у суда сомнений не вызывает, поскольку, согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО8, как на период совершения инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время каким-либо психическом расстройством не страдала и не страдает, поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ей деяния подэкспертная в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находилась, поскольку ее действия определялись не болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный характер, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, у нее не наблюдалось амнезии на относящиеся к делу события, а поэтому на тот период она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающая каким-либо психическим расстройством, ФИО8 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании, токсикомании) у ФИО8 в настоящее время не выявлено. В прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации от алкоголизма, наркомании, токсикомании она не нуждается. По своему психическому состоянию она может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. (том № л.д.93-98).

С учетом исследованных обстоятельств, а также сведений, имеющихся в материалах уголовного дела, суд признает ФИО6 и ФИО8 вменяемыми и лицами, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых – ФИО6 и ФИО8 по ч. 2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимому ФИО6 уголовного наказания, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60,61,63УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО6 ранее судим, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, раскаялся в содеянном, характеризуется по месту отбывания наказания - отрицательно, из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области – удовлетворительно, страдает заболеваниями.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6, судом в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаются, и учитывается при назначении наказания наличие на иждивении малолетнего ребенка – ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ. рождения; явка с повинной (том № л.д. 166, л.д. 172, л.д.178, л.д.184, л.д.190), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО6, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признается и учитывается при назначении наказания рецидив преступлений, вследствие наличия у него непогашенной судимости за особо тяжкое преступление, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 62 ч. 1 УК РФ при назначении наказания у суда не имеется.

При назначении подсудимой ФИО8 уголовного наказания, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60,61,62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО8 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью и раскаялась в содеянном, характеризуется исключительно с положительной стороны.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО8, судом в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаются, и учитывается при назначении наказания наличие на иждивении малолетнего ребенка – ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (том № л.д. 142-150, л.д. 151-158 л.д. 159-161), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Учитывая изложенное, и принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО6, суд считает, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, и не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 68 ч. 3, 73 УК РФ, полагая назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ст. 62 ч. 5, 68 ч.2 УК РФ, и не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст. 159 ч. 2 УК РФ.

Помимо этого, суд считает, что именно такое наказание за совершенное подсудимым ФИО6 преступление, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая, что ФИО6 21 декабря 2017г., в полном объеме было отбыто наказание в виде лишения свободы по приговору Промышленного районного суда г. Курска от 17 декабря 2009 года, оснований для назначения ему наказания по правилам ст. 70 ч. 1 УК РФ, у суда не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО6 надлежит определить исправительную колонию строгого режима. 

С учетом наличия у ФИО6 отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений, оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не находит.

С учетом изложенного, и принимая во внимание, конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, исключительно положительные данные, характеризующие личность подсудимой ФИО8, полное признание вины и раскаяние, возмещение вреда, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ст. 62 ч.1 УК РФ, условно, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на нее обязанностей ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, и не менять без ее согласия своего места жительства, а также не назначать дополнительное наказание, предусмотренные санкцией ст. 159 ч.2 УК РФ в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО8, суд не находит.

При этом суд полагает, что именно такое наказание, за совершенное подсудимой ФИО8 преступление, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности, преступления, совершенного ФИО8, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3, вследствие его обоснованности и подтверждения материалами уголовного дела, подлежит удовлетворению, и с подсудимых ФИО6 и ФИО8, надлежит взыскать в солидарном порядке в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением в сумме 36300 рублей, при этом, 18 000 рублей было выплачено в добровольном порядке.

Производство по гражданским искам потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 подлежит прекращению, в связи с полным возмещением причиненного имущественного ущерба подсудимыми в добровольном порядке, что подтверждается материалами уголовного дела. (том № л.д.71-73).

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, то процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, затраченные на оплату услуг адвоката Потаповой Т.Г. в размере 10020 рублей, в силу ст. 316 ч.10 УПК РФ с осужденной ФИО8 взысканию не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах, судом разрешается в соответствии со ст.81 ч.3 п.п.1, 3, 5 УПК РФ. При разрешении судьбы вещественных доказательств: мобильного телефона марки «Sony Xperia ZR», флеш-карты (флеш-накопитель) фирмы «Explovd» micro SD объемом 8Gb, мобильных телефонов«RitzViva S500C» и «Explay» Tornado изъятых у ФИО6 и ФИО8, признанных по данному делу в качестве вещественных доказательств, суд исходит из следующего: В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора. Как усматривается из материалов уголовного дела, вещественные доказательства: мобильный телефон «Sony Xperia ZR», флеш-картой фирмы «Explovd» micro SD, принадлежащие подсудимому ФИО6, мобильные телефоны «RitzViva S500C» и «Explay» Tornado, принадлежащие подсудимой ФИО8, являлись средствами совершения преступления, использовались ими для связи с друг с другом, в целях совместного, группой лиц по предварительному сговору, хищения чужого имущества, а также для осуществления мошеннических действий в отношении ряда потерпевших лиц, в связи с чем, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, подлежат конфискации и обращению в доход государства, поскольку имеет материальную ценность. Согласно ст. 81 ч.3 УПК РФ: Sim- карты, блокнот, тетрадь, ежедневник - надлежит уничтожить; банковские карты - вернуть по принадлежности; все оптические диски – хранить при уголовном деле; вещественные доказательства, находящиеся на бумажных носителях – хранить в деле. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310,316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на - 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.

Меру пресечения ФИО6 на апелляционный период, оставить прежней в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч 2 УК РФ, и назначить ей наказание – в виде лишения свободы сроком на - 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО8 наказание считать условным, с испытательным сроком на - 1 (один) год, обязав осужденную один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по своему месту жительства, и не менять его без согласия уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимой ФИО8, на апелляционный период оставить прежней.

Взыскать с ФИО6 и ФИО8 в солидарном порядке в пользу потерпевшей ФИО3 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением – 36 300 (тридцать шесть тысяч триста) рублей.

Производство по гражданским искам потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 – прекратить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «Sony Xperia ZR» IMEI №, флеш-карта (флеш-накопитель) фирмы «Explovd» micro SD объемом 8Gb с надписью: «AUMTDALA6G1 № Made in Taiwan», мобильный телефон «RitzViva S500C» IMEI 1: №, IMEI 2: №, мобильный телефон «Explay» Tornado IMEI 1: №, IMEI 2: №, IMEI 3: № - как средства совершения преступления и имеющие материальную ценность, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ – конфисковать и обратить в доход государства.

2 Sim- карты оператора сотовой связи «Теле-2» №G/4G и №G/4G, 3 Sim-карты оператора сотовой связи «Билайн» №Т#*, №с*#, №Т#*, ежедневник коричневого цвета с изображением единорога, тетрадь зеленого цвета с надписью «Seasons», самодельный блокнот для записей из тетради - уничтожить;

Банковские карты ПАО «Сбербанк России»: №; Visa classic на имя Yuliya Kozban, №; Visa Electron Momentum R, №

ПАО «Сбербанк России» №; «Сбербанк» Visa Electron Momentum R, №-вернуть по принадлежности; 

Протокол добровольной выдачи от 30.05.2017г.; акт № от ДД.ММ.ГГГГ., справка на осужденного ФИО6, рапорт инспектора ОБ ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о передаче запрещенных предметов, имеющих материальную ценность для хранения на склад от ДД.ММ.ГГГГ, заключение по факту изъятия мобильного телефона «Sony Xperia ZR» - IMEI №, 2 сим-карт оператора сотовой связи «билайн», сим-карты оператора сотовой связи «теле 2» при проведении внепланового личного обыска осужденного ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., объяснение от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, справка о состоянии вклада ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ. по счету №, информационное письмо ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ исх.8596-07/исх.126 с приложением на абонентский номер +№, информационное письмо ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением выписки по банковской карте № (счет №), информационное письмо ПАО «Сбербанк России» 8596-07/исх. 147 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением движения денежных средств по банковским картам: №, №, №, информационное письмо ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением движения средств по счету банковских карт: №, №, №, Справка о состоянии вклада, на имя ФИО7 с 2016г. по 30.10.2016г. по счету №, информационное письмо ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением выписки о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), информационное письмо ПАО «Сбербанк России» №/исх.127 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением отчета обработки уведомлений по карте 4276****3495 от процессинга по услуге «Мобильный банк», информационное письмо ПАО «Сбербанк России» №/исх.146 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением движения денежных средств по банковским картам: №, №, №, информационное письмо ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением выписки по счету банковских карт: №, №, №, информационное письмо ПАО «Сбербанк России» №/исх. 213 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением информации о безналичных переводах по банковской карте №, справка о состоянии вклада по счету № на имя ФИО12, информационное письмо ПАО «Сбербанк России» №/исх. 214 от ДД.ММ.ГГГГ на абонентский номер № предоставленной услуге «Мобильный банк» к банковской карте 676280****7149, информационное письмо ПАО «Сбербанк России» №/исх. 252 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении операций по банковской карте №, переписка в социальной сети «Одноклассники» между ФИО2 (кожуховой) и ФИО20, детализация предоставленных услуг оператора мобильной связи «Т2 Мобайл» по номеру № информационное письмо ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением выписки и транзакции денежных средств по банковским картам №, №, детализация за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру 

<

***>, переписка в социальной сети «Одноклассники» между ФИО4, «Сергеем Игоревичем», «ФИО17 (ФИО18)» и «Татьяной Танюшкой», переписка в социальной сети «Одноклассники» между ФИО1 и «Сергеем Владимировичем», информационное письмо ОАО «Курскпромбанк» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением выписки по счету банковской карты №****1399 на имя ФИО14 – хранить в уголовном деле; 

3 оптических диска CD-R VS 700MB 80MIN 1x-52x», 2 DVD-RW 4x 120min 4.7Gb», 1 DVD-R Verbatim 4.7GBGo 4x speed vitesse 120min, 5 CD-R Intro 80min700mb» 1х-52х, оптический диск DVD-R 6P161, 2 оптических диска CD-R TDK «Recordable 52x80min700mb», 5 оптических дисков СD-R Verbatim 52x80min700mb», 3 оптических диска CD-R VS 80min700mb» 1х-52х, оптический диск CD-R Verbatim 700MBMo 52x speed vitesse 80min, оптический диск CD-R SmartTrack 80min700mb» 52х, все сигнеаруты с надписями - хранить при уголовном деле. 

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст.389.16 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

Председательствующий Щадных Д.А.

Справка: приговор Ленинского районного суда гор. Курска от 06 февраля 2018 года был обжалован. Апелляционным постановлением Курского областного суда от 18 апреля 2018 года изменён: в отношении ФИО6 исключено из описательно-мотивировочной части указание на то, что ФИО6 в полном объеме отбыто наказание, назначенное приговором Промышленного районного суда г. Курска от 17 декабря 2009 года.

В остальной части указанный приговор оставлен без изменения.

Приговор Ленинского районного суда гор. Курска от 06 февраля 2018 года вступил в законную силу 18 апреля 2018 года.